[7] Quantum ad primum sciendum est quod quantum ad propositum pertinet duplex est appetitus, scilicet naturalis et electiuus, accipiendo appetitum electiuum non solum pro appetitu consequente cognitionem eorum que sunt ad finem, set pro omni appetitu consequente cognitionem intellectiuam, que sola fertur in 35  
 beatitudinem. Et differunt isti duo appetitus quantum ad actus suos, quia actus appetitus naturalis non est aliquis actus elicitus, set est sola naturalis inclinatio ad illud quod appetitur, actus uero appetitus electiui, ut nunc loquimur, non est sola naturalis inclinatio, set est quidam actus elicitus qui dicitur uelle. Quod autem actus appetitus 40  
 naturalis non sit aliquis actus elicitus, probatur sic, quia actus appetitus naturalis semper est stante natura cuius est appetitus; set nos non experimur quod aliquis actus elicitus sit semper in nobis, maxime in intellectu et uoluntate, de quorum appetitu respectu beatitudinis agitur; ergo talis actus non est elicitus. Et confirmatur 45  
 per illud quod dicit PHILOSOPHVS II Posteriorum contra Platonem quod inconueniens est in nobis esse nobilissimos habitus et quod lateant nos; et fortiori ratione est inconueniens nos habere nobiles actus qui lateant nos.

Et iterum appetitus naturalis communis est omnibus 50  
 cognoscentibus et non cognoscentibus, et non solum actui, set potentie, puta materie; set constat quod actus appetitus naturalis in non cognoscentibus non est aliquis actus elicitus, set est sola naturalis inclinatio rei, sicut appetitus materie est eius inclinatio ad formam,

21 miseri ... 22 possumus] cf. Aug., *Enchir.*, XXVIII, 105 (106,19-20)

46 dicit ... 48 nos<sup>1</sup>] Thom., *Super Sent.*, I, 17, 1, 4 arg. 2; cf. Arist., *Anal. Post.*, II, 20, 99b22-26; Thom., *Exp. Post.*, II, 20 (243,30-40)

55 secundum quod PHILOSOPHVS dicit I P H I S I C O R U M quod *materia*  
*appetit formam* et actus appetitus grauis est inclinari deorsum (moueri  
 enim deorsum est actus generantis et non ipsius grauis, ut determinat  
 PHILOSOPHVS VIII P H I S I C O R U M ); ergo similiter actus appetitus  
 naturalis in quacumque re non est aliquid elicatum, set est pura  
 60 inclinatio rei naturalis ad suam perfectionem.

[8] Hoc supposito dicendum est ad questionem quod, si loquamur  
 de appetitu naturali, sic omnes homines de necessitate et summe  
 appetunt beatitudinem. Quod de necessitate appetant, probatur sic:  
 quolibet res imperfecta nata perfici per aliam naturali appetitu ex  
 65 necessitate appetit illam per quam formaliter perficitur. Et hoc statim  
 patet, quia naturali appetitu quodlibet imperfectum appetit suam  
 perfectionem, cum talis appetitus non sit quam naturalis inclinatio  
 imperfecti ad suam perfectionem; est etiam hec inclinatio necessaria,  
 cum non sequitur cognitionem, sine qua non est libertas; set natura  
 70 humana quantum est de se est imperfecta, summa autem perfectio ei  
 possibilis est beatitudo; ergo omnes homines de necessitate appetunt  
 beatitudinem. Quod autem summe appetant eam tali appetitu,  
 scilicet naturali, probatur sic: illud in cuius potestate non est agere, in  
 eius potestate non est remisse agere, set sicut necessario agit, ita agit  
 75 necessario toto conatu; set natura humana et quecumque alia  
 quantum ad appetitum naturalem non habet in potestate sua  
 appetere uel non appetere, set necessario appetit quidquid appetit;  
 ergo non est in potestate eius remisse appetere, set necessario appetit  
 toto conatu, hoc autem est summe appetere, quare etc. Iste autem  
 80 appetitus non est appetitus uoluntatis, set intellectus, quia, sicut  
 probatum fuit, beatitudo est actus et perfectio intellectus; appetitu  
 autem naturali unumquodque appetit suam perfectionem et non  
 aliud; et ideo appetitu naturali intellectus appetit beatitudinem et  
 non uoluntas nisi beatitudinem accidentalem, que potest esse  
 85 perfectio eius.